ratione donationis eorum que dictus pater meus habet 1 in Arvernia viris

religiosis abbati et conventui Cluniacensi a dicto pâtre meo de assensu

meo facte, îidem abbas et conventus quadruplum ipsius donationis in

domo sua de Vandopera 2 dicto patri meo et michi assignare et asse-

dere, et pro ipsius domus de Vandopera oneribus supportandis, triginta

libras Turonenses dicto patri meo et michi annuatim solvere vel

competenter assidere, quoad dictus pater meus et ego 3 vixerimus.

tenerentur : ego assignationem pro predictis quadruplo et summa
pecunie predicto patri meo tam pro se quam pro me eandem reci-

pienti factarn, sicut in dicti patris mei super hoc confectis litteris

plenms continetur, ratam habeo et acceptam, eamque promitto per
stipulationem solempnem inviolabiliter observare aut per me vel per
alium nullatenus contraire. In cujus rei testimonium, presentibus

litteris sigillum meum apposui. Actum Parisius, dominica in Bordis,
anno Domini m°cc°lx° quarto.

1
[E. hubebat. — - La suite jusqu'à oneribus manque dans E. — 3

E. ego et dictus
pater meus.]

ÏMPIUMEniE NATIONALE.
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5081.

BULLA CLEMENTIS PAVM IV, QUA TRADIDIT REGNUM SICILLE CAROLO, FILIO REGIS FRANCIS,

COMITI ANDEGAVLE, ETC., SUB PACTIS, CONDITIONIBUS , ONERIBUS ET RESERVATIS

INSCRIPTIS.

(Bibl. nat. cop. 188-ii5.)

Clemens, etc. Cum jam dudum, etc. (Dachery, SpiciL, in-fol.,

t. m, p. 650 1

.)

5082.

EPISTOLA CLEMENTIS PAP^E IV AU ARCHIEPISCOPOS ,
EPISCOPOS, ETC., QUOU NEMO DEBET

FACE RE VTOLENTIAM MONACHIS CLUNIACENSIBUS.

(E. 16, xiv.)

Clemens, etc 2
. Non absque dolore, etc. Datum Laterani, kal. martii,

pontificatus nostri anno primo.

5083.

LITTERyE H., PRIORIS SANCT.E MARGARIT/G m ELINCURIA, QUIBUS EXORAT ABBATEM

CLUNIACENSEM UT IPSUM DE INSTANTI CAPITULO HABEAT EX.EMPTUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2272, n° 2.)

Reverendo patri ac, etc. Actum anno Domini m0 ce0 lx° v°, sabbato

ante Quasimodo.

1 Voir i'acceptation de ce traité par

Charles d'Anjou, sous la date du 00 avril

même année, où cette bulle est insérée.

(Ci-après, n° 5085.)

Le 21 juin, le pape adresse une bulle

«Anibaldo, basilicae duodecim Apostolo-

rum presbytero ; Richardo , Sancti Angeli

,

Johanni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano,

et Jacobo , Sanctae Mariae in Cosmidin dia-

conis cardinalibus » ,
pour les charger de

procéder à l'investiture de Cbaiies.

Le 28 juin, ces délégués adressent à

Chai-les une lettre dans laquelle ils lui

imposent de nouvelles conditions et un

nouveau serment.

Le tout est approuvé et confirmé dans

une bulle datée du k novembre 12 65,

où les deux pièces précédentes sont insé-

rées , et qui investit définitivement Charles

du royaume de Sicile. Cette bulle est im-

primée dans le Thésaurus anecdotorum de

dom Martène, t. II, p. 219.
2 Comme dans la bulle de Célestin III

du 8 août 1196. Ci-dessus, t. Y, n° 4368.
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5084.

LITTEBjE p., abbatis mauziacensis, QUIBUS YVONEM, abbatem cluniacensem, exorat

UT IPSUM DE INSTANTI CAPITULO GENERALI HABEAT EXEMPTUM.

(Brit. Mus. Addition. Charters, n° i56g.)

Reverendo in Ghristo patri ac domino Y., Dei gratia abbati Clunia- 1265, ->.k avril,

censi, frater P., humilis abbas Mauziacensis, etc. Datum die A^eneris

post festum beati Georgii, anno Domini m° cc° lx° quinto.

5085.

LITTEBJE PATENTES CAROLI , FILII REGIS FRANCISE, COMITIS ANDEGAVLE
,
ETC., QUIBUS

NOTUM FACIT SE ACCEPTARE REGNUM SICILI/E CONDITIONIBUS CONTENTIS IN BULLA

CLEMENTIS PAP^E IV 1
.

(Bibl. nat. cop. 1 88-114.)

Universis présentes litteras inspecturis, Garolus, fi lins régis Francie, 1265, 3o avril.

Andegavie, Provincie et Forqualquerii cornes, et marquio Provincie,

salutem. Cum sanctissimus pater et dominus noster, dominus Glemens,

sacrosancte Romane et universalis ecclesie summus pontifex, ad salu-

tarem consummationem tractatuum inter eandem Romanam ecclesiam

ac nos super negotio regni Sicilie hactenus habitorum, suum animum

firmiter dirigens, de fratrum suorum consilio et assensu, nuper difi-

niverit et ordinaverit prefatum negotium in persona nostra fore com-

plendum , et acceptata a nobis ordinatione ab ipso facta super senatus

articulo que inserta est in apostolica pagina
,
hujusmodi diffinitionem

et ordinationem super eodem regni negotio éditas continente; que

utique pagina est ipsius domini et fratrum suorum subscriptionibus

suaque bulla et eorumdem fratrum sigillis ad perpetuam memoriam
1

Voir ci-dessus au 26 février 1265. de Cluny». (Voir le travail de M. Huil-

Cette pièce et la bulle de Clément IV lard-Bréholles, intitulé : Examen des chartes

se trouvaient en original dans le grand de l'église romaine, etc., inséré dans le

coffre où avait été déposée, vingt ans tome XXI, 2
e
partie, p. 267 et suiv. des

avant, la copie des actes relatifs à l'Eglise Notices et extraits des manuscrits et particu-

romaine , connus sous le nom de « rouleaux lièrement p. 272, in fine.
)

69.
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roborata, et factis et impletis per nos que in eadem ordinatione facta